
 
 

 
 

Venezia | Tesa 104 - Arsenale, Castello 2737/F 30122 - Venezia, IT +39 041 2407911 protocollo.ismar@pec.cnr.it - www.ismar.cnr.it 
 

Trieste  
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14,  
km 163.5 34149 - 
Trieste, IT 
+39 040 3756872 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna - 
Via P. Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 6398859 

Firenze 
Area della Ricerca  
di Firenze -  
Via Madonna de Piano, 10  
50019 - Sesto Fiorentino 
(FI), IT 

La Spezia 
Forte Santa Teresa,  
19032 – Lerici (SP), IT 
 

Viale N. Fieschi, 18, ex 
Ospedale Militare Falcomatà 
19123- La Spezia, IT 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto di Napoli snc 
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Palermo 
Campus Universitario  
Via Archirafi 22 
90123 - Palermo, IT 
 

 
Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

1 

PROVVEDIMENTO 

APPROVAZIONE DELLA VARIANTE IN CORSO DI ESECUZIONE ai sensi dell’art. 120 del Dlgs 36/2023 ssmmii e 
AGGIORNAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO RELATIVO AL CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
REALIZZAZIONE DEL GATEWAY BIODIVERSITA’ NBFC AREA GATEWAY BIODIVERSITÀ DI PALERMO MEDIANTE LA 
FORNITURA E INSTALLAZIONE DI DISPOSITIVI MULTIMEDIALI IMMERSIVI, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” INVESTIMENTO 
1.4, “POTENZIAMENTO STRUTTURE DI RICERCA E CREAZIONE DI "CAMPIONI NAZIONALI DI R&S" SU ALCUNE 
KEY ENABLING TECHNOLOGIES” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU "PROGETTO 
“NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTRE” (NBFC) – CUP B83C22002930006 - LOTTO 2 – CIG B5DCEE1620 
 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. n. 
0051080 del 19 luglio 2018 entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 144 prot. n. 
521963 del 19 dicembre 2025, entrato in vigore dal 1° gennaio 2026; 
VISTO il Bilancio Unico di Previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2026, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 245/2025 – Verbale 527 del 17 dicembre 2025;  
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 7 n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di 
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della GU n. 305 del 31 
dicembre 2024; 
VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, per le 
parti ancora in vigore; 
VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 
VISTO il decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18; 
VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19 convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 
VISTE tutte le ulteriori specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento 
(UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 18/2023 - Prot. n. 50273 del 
21/02/23 con cui al Dott. Mario Sprovieri è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Scienze Marine (ISMAR) 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° marzo 2023, per la durata di quattro anni; 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 31 prot. 54747/2025 del 25/02/2025 con il quale è stato conferito 

mailto:protocollo.ismar@pec.cnr.it


 
 

 
 

Venezia | Tesa 104 - Arsenale, Castello 2737/F 30122 - Venezia, IT +39 041 2407911 protocollo.ismar@pec.cnr.it - www.ismar.cnr.it 
 

Trieste  
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14,  
km 163.5 34149 - 
Trieste, IT 
+39 040 3756872 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna - 
Via P. Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 6398859 

Firenze 
Area della Ricerca  
di Firenze -  
Via Madonna de Piano, 10  
50019 - Sesto Fiorentino 
(FI), IT 

La Spezia 
Forte Santa Teresa,  
19032 – Lerici (SP), IT 
 

Viale N. Fieschi, 18, ex 
Ospedale Militare Falcomatà 
19123- La Spezia, IT 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto di Napoli snc 
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Palermo 
Campus Universitario  
Via Archirafi 22 
90123 - Palermo, IT 
 

 
Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

2 

l’incarico di Responsabile della Gestione e della Compliance amministrativo-contabile (RGC) per il centro di responsabilità 
“Istituto di Scienze Marine” per la durata di 3 (tre) anni decorrente dal 1 marzo 2025 al Sig. Americo Graziani; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto nel Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n.3138 del 16/12/2021 di emanazione di un  “Avviso pubblico per la presentazione di 
Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune 
Key Enabling Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 
2 Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling 
Technologies” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU"; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n.1034 del 17/06/2022 di concessione del finanziamento del Progetto National 
Biodiversity Future Center - CUP B83C22002930006; 
VISTO l’Accordo Quadro tra l’Università degli Studi di Palermo e CNR ISMAR prot. n. 401029/2024 del 24/10/2024; 

VISTA la Delibera di Concessione in comodato gratuito dei locali di proprietà dell'Università degli Studi di Palermo, ubicati 
presso il Padiglione B dell'ex Consorzio Agrario di Via Archirafi da destinare alle attività correlate alla collaborazione 
scientifica tra Università e NBFC scarl e il CNR-ISMAR prot. 24880/2025 del 14/02/2025; 

VISTO il contratto di comodato e collaborazione scientifica tra l’Università degli Studi di Palermo e il Consiglio Nazionale 
delle Ricerche - Istituto di Scienze Marine prot. 139124/2025 del 24/04/2025; 
VISTO l’ATTO DI AVVERAMENTO DI CONDIZIONE SOSPENSIVA tra National Biodiversity Future Center S.c.a.r.l. (NBFC), 
Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Scienze Marine e l’Università degli Studi di Palermo prot. 139124/2025 del 
24/04/2025; 
VISTO il Provvedimento prot. n. 56305/2025 del 26/02/2025 con cui il Sig. Manlio Astolfi è stato nominato Responsabile 
unico del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice; 
VISTO il Provvedimento di Decisione di Contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. 63683/2025 del 
04/03/2025 con cui è stata disposta l’indizione della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari a € 
999.178,60 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. 311144/2025 del 11/08/2025; 

VISTO il Provvedimento di Aggiudicazione prot. 316356/2025 del 26/08/2025; 
VISTA la Relazione ad oggetto “RELAZIONE TECNICA DI SINTESI IN AGGIORNAMENTO dei LAVORI GATEWAY 
BIODIVERSITA’ DA INSEDIARE IN VIA ARCHIRAFI PRESSO IL COMPLESSO B” del 28/08/2025 del Prof. Arch. Manfredi 
Leone (Componente Cabina di Regia), e aver considerato il ridimensionamento della sala immersiva nel Complesso B di 
Via Archirafi e la dismissione completa degli spazi presso l’edificio ARPA (Complesso Roosevelt – Addaura), si rendono 
necessarie sostituzioni e rimodulazioni di quanto previsto in precedenza che consentano di realizzare sale polifunzionali 
con impianti di videoconferenza fissi; 
VISTO il contratto prot. 372781/2025 del 02/10/2025; 
VISTA l’Istruttoria del RUP, prot. 25164/2026 del 22/01/2026, con cui viene richiesta l’autorizzazione alla variante del 
contratto in corso d’esecuzione ai sensi dell’art. 120, comma 3 con relativo aggiornamento del quadro economico ed 
integrazione del contratto; 

DISPONE 

mailto:protocollo.ismar@pec.cnr.it


 
 

 
 

Venezia | Tesa 104 - Arsenale, Castello 2737/F 30122 - Venezia, IT +39 041 2407911 protocollo.ismar@pec.cnr.it - www.ismar.cnr.it 
 

Trieste  
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14,  
km 163.5 34149 - 
Trieste, IT 
+39 040 3756872 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna - 
Via P. Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 6398859 

Firenze 
Area della Ricerca  
di Firenze -  
Via Madonna de Piano, 10  
50019 - Sesto Fiorentino 
(FI), IT 

La Spezia 
Forte Santa Teresa,  
19032 – Lerici (SP), IT 
 

Viale N. Fieschi, 18, ex 
Ospedale Militare Falcomatà 
19123- La Spezia, IT 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto di Napoli snc 
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Palermo 
Campus Universitario  
Via Archirafi 22 
90123 - Palermo, IT 
 

 
Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

3 

1. DI AUTORIZZARE la variante del contratto ai sensi dell’art. 120 comma 3, così come formulata dal RUP ritenuta 
legittima e conforme all’interesse pubblico; 

2. DI APPROVARE il prospetto economico aggiornato come sotto riportato, dando atto che risultano una maggiore spesa 
di € 39.400,00 oltre IVA del contratto relativo al Lotto 2 – CIG B5DCEE1620 - Area Gateway Biodiversità di Palermo: 

A1 Importo complessivo contratto iniziale 487.000,00 € 

A2 di cui costi della manodopera 3.555,36 € 

A3 oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 800,00 € 

A VALORE DELL’APPALTO (A1+A3) 487.800,00 € 

B1 Importo complessivo contratto 487.000,00 € 

B2 Maggiore spesa contrattuale 39.400,00 

B3 di cui costi della manodopera 3.555,36 € 

B4 oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 800,00 € 

B VALORE AGGIORNATO DELL’APPALTO (B1+B2 + B4) 527.200,00 € 

C1 Contribuzione ANAC 250,00 € 

C2 Incentivi funzioni tecniche (calcolati sulla voce A1.2) 9.836,07 € 

C3 IVA (calcolata su B1+B2) 115.984,00 € 

C Somme a disposizione (C1+C2+C3) 126.070,07 € 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (B + C) 653.270,07 € 

3. DI PROCEDERE con la registrazione sul sistema contabile della scrittura anticipata n.  7306 registrazione n. 2 del 
21/01/2026 per € 642.208,00 IVA inclusa - REMUNERAZIONE FORNITURA - PRR.AP005.007 - NBFC SPOKE8 - CUP 
B83C22002930006 - CA.A.1.1.02.02.01.07.999.22017.01 “ALTRO HARDWARE NON ALTRIMENTI CLASSIFICABILE” 

4. DI MANTENRE inalterati i vincoli/anticipate inseriti nel sistema contabile indicati nella seguente tabella: 
IMPORTO IVA 
INCLUSA (€) 

DESCRIZIONE 
SCRITTURA DI 
VINCOLO 

PROGETTO DI 
AFFERENZA 

VOCE DI COSTO CO.AN NR. 
SCRITTURA 
DI VINCOLO 

ANNUALITÀ 

9.836,07 INCENTIVO PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 

DTA.AD004.479.001 CA.A.1.1.02.02.01.07.999.22017.01 - 
ALTRO HARDWARE NON ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE 

SCRITTURA 
COAN 

ANTICIPATA 
DI RIPORTO 

N. 8218 

2026 

250,00 CONTRIBUTO 
ANAC 

DTA.AD004.479.001 CA.C.2.01.03.02.16.001.13096 - 
PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA 

SCRITTURA 
COAN 

ANTICIPATA 
DI RIPORTO 

N. 8222 

2026 

mailto:protocollo.ismar@pec.cnr.it


 
 

 
 

Venezia | Tesa 104 - Arsenale, Castello 2737/F 30122 - Venezia, IT +39 041 2407911 protocollo.ismar@pec.cnr.it - www.ismar.cnr.it 
 

Trieste  
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14,  
km 163.5 34149 - 
Trieste, IT 
+39 040 3756872 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna - 
Via P. Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 6398859 

Firenze 
Area della Ricerca  
di Firenze -  
Via Madonna de Piano, 10  
50019 - Sesto Fiorentino 
(FI), IT 

La Spezia 
Forte Santa Teresa,  
19032 – Lerici (SP), IT 
 

Viale N. Fieschi, 18, ex 
Ospedale Militare Falcomatà 
19123- La Spezia, IT 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto di Napoli snc 
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Palermo 
Campus Universitario  
Via Archirafi 22 
90123 - Palermo, IT 
 

 
Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

4 

976,00 DUVRI DTA.AD004.479.001 CA.A.1.1.02.02.01.07.999.22017.01 - 
ALTRO HARDWARE NON ALTRIMENTI 
CLASSIFICABILE 

SCRITTURA 
COAN 

ANTICIPATA 
DI RIPORTO 

N. 8220 

2026 

4. DI MODIFICARE il contratto di cui trattasi in favore dell’operatore economico Evoluzione Srl con sede legale in Via 
Niccolò Copernico, 6 – 81054 San Prisco (CE), Partiva IVA 02164100618, integrando il corrispettivo di € 39.400,00 oltre 
IVA per un totale complessivo pari a € 526.400,00 oltre IVA; 

5. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 20 e 28 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013; 

6. DI CONSERVARE presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al presente procedimento, al fine di 
consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo ReGIS come previsto dalla 
Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021; 

7. DI DISPORRE che il RUP trasmetta tempestivamente alla BDNCP, tramite piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata (PAD), la scheda “M” relativa alla presente modifica/variante, ai sensi dell’Allegato II.14 al d.lgs. 36/2023 e 
del Comunicato ANAC del 30/01/2025; 

8. DI DARE ATTO che la presente modifica mantiene la piena conformità al principio DNSH e ai CAM applicabili in ambito 
PNRR; le schede DNSH dei prodotti sostitutivi sono acquisite agli atti. L’esecuzione delle forniture sostitutive è in ogni 
caso subordinata al rispetto di tali requisiti; 

9. DI PRECISARE che la modifica non comporta proroga dei termini contrattuali né sospensioni ulteriori; il 
cronoprogramma rimane invariato. 

 
 

Controllo regolarità contabile 
Americo Graziani 

 

 

Il Direttore 
Dott. Mario Sprovieri 

mailto:protocollo.ismar@pec.cnr.it

		2026-01-23T07:14:57+0100
	Mario Sprovieri


		2026-01-23T16:37:19+0100
	Americo Graziani




